da solução, capacitação operacional e garantia de funcionamento pelo prazo de 60 
(sessenta) meses, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento 
e em seus Anexos. 

Havendo discordância de especificações Comprasnet x Edital, prevalecerão as do Edital. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (60 MESES) 

R$ 11.764.814,29 (onze milhões, setecentos e sessenta e quatro mil oitocentos 
e quatorze reais e vinte e nove centavos) 

DATA DA PUBLICAÇÃO 

16/10/2025 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 30/10/2025 às 10 horas (horário de Brasília) -  www.gov.br/pncp/pt-br 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

Menor preço para o grupo único 

O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário

[...]

Especificações Técnicas 

GRUPO ÚNICO 

(Itens 1 a 4) 
SOLUÇÃO DE REDE DE ARMAZENAMENTO (SAN) 

Item 1  SWITCHES DE REDE ARMAZENAMENTO "FIBRE CHANNEL"  

CARACTERÍSTICAS: Switches de Rede de armazenamento (SAN) do tipo FC de 
categoria "director" com, no mínimo, 192 (cento e noventa e duas) portas por switch, 
conforme disciplinado no Detalhamento de Especificações constante do Anexo 1-A. 

ACESSÓRIOS: Cabos de fibra ótica do tipo FC com conectores do tipo LC nas 
extremidades conforme disciplinado no Detalhamento de Especificações constante do

[...]

e) Migração das tabelas de “zoning” e, se necessário, criação e 
configuração de novas tabelas de “zoning” a partir da tabela de “zoning” 
da rede de armazenamento em operação; 

f) Migração física da totalidade dos equipamentos conectados às portas 
do fabric 1 em operação, com 254 (duzentas e cinquenta e quatro) 
portas FC, para o fabric 1 da nova solução, com validação individual da 
conectividade fim a fim; e 

g) Migração física da totalidade das portas do fabric 2 em operação, com 
254 (duzentas e cinquenta e quatro) portas FC para o fabric 2 da nova 
solução, com validação individual da conectividade fim a fim, 
viabilizando a ativação final da solução; 

h) Validação individual da conexão e da comunicação dos equipamentos 
migrados na nova rede de armazenamento.

[...]

A licitante deverá apresentar atestado(s) ou declaração(ões) de 
capacidade técnica emitido(a)(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado 
que comprove(m) que a licitante, de forma satisfatória, forneceu e instalou solução de 
rede de armazenamento FC ("Fibre Channel”) com, no mínimo, 256 (duzentas e 
cinquenta e seis) portas em switches da classe “director”, e prestou por, pelo menos, 
1 (um) ano  (para contratos encerrados) ou esteja prestando por, pelo menos, 1 (um) 
ano (para contratos vigentes) serviços de manutenção/suporte técnico para a referida 
solução.

[...]

desconhecimento dos datacenters em que serão instalados os equipamentos, 
dúvidas ou esquecimentos de quaisquer detalhes relacionados às condições de 
execução do objeto, devendo a Contratada assumir o ônus decorrente. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 11.764.814,29 (onze milhões, 
setecentos e sessenta e quatro mil oitocentos e quatorze reais e vinte e nove 
centavos), conforme custos unitários apostos em anexo. 

Brasília, 15 de outubro de 2025. 

(Assinado eletronicamente) 

Daniel de Souza Andrade 
Pregoeiro  

ANEXO 1-A 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

1. REQUISITOS MÍNIMOS DE HARDWARE E DE SOFTWARE DA SOLUÇÃO 

Switches de Rede Armazenamento 

1.1. Requisitos Gerais 

1.1.1. A solução será composta por 4 (quatro) switches FC (“Fibre Channel”) de 
rede de armazenamento (SAN) do tipo director FC, provendo um total mínimo de 768 
(setecentos e sessenta e oito) portas ópticas, uniformemente distribuídos entre os 2 
(dois) sítios da Contratante (CETEC Norte e CETEC Sul) interconectados por meio 
de dois caminhos ISL distintos, disponíveis na infraestrutura da Contratante, 
formando 2 (duas) redes físicas isoladas (“fabrics” físicos independentes) com igual